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Abstrakt

Arzén sa radí medzi ťažké polokovy. V životnom prostredí sa nachádza v malom množstve
prirodzene. Ľudskou činnosťou sa množstvo arzénu v pôde neustále zvyšuje. Zvyšujúca sa
kontaminácia pôdy arzénom spôsobuje závažné zdravotné problémy zvieratám aj ľudom.
Nemalé problémy spôsobuje svojou toxicitou aj rastlinám. Arzén negatívne ovplyvňuje celú
radu procesov v rastlinnom tele ako napríklad oxidatívny stres, metabolizmus dôležitých
makromolekúl. Medzi najviac zasiahnuté fyziologické procesy patrí fotosyntéza. Úzko
spojené s fotosyntézou sú rastové vlastnosti rastlín. Pre negatívne vplyvy na mnohé
biochemické, fyziologické a morfologické procesy v rastlinnom tele musíme pochopiť príjem,
translokáciu a detoxikáciu arzénu v rastlinnom tele. Hyperakumulátory arzénu sú rastliny,
ktoré v sebe dokážu akumulovať rádovo vyššie koncentrácie As a lepšie zvládajú fytotoxicitu
tohto kontaminantu ako nehyperakumulujúce rastliny. Hyperakumulácia ťažkých kovov je
spojená so zmenou fyziologických vlastností rastlín. Spoločnou vlastnosťou
hyperakumulátorov je, že viac akumulujú kovy v nadzemných častiach ako v koreňoch. Tieto
poznatky nám pomôžu aj pri odstraňovaní tohto kontaminantu z pôd pomocou
fytoremediačných techník, ktoré využívajú práve hyperakumulujúce rastliny.
Fytoremediačné techniky majú veľa výhod ako napríklad menšie finančné náklady,
udržateľnosť, kladný vzťah verejnosti k zeleni, avšak aj veľa nevýhod. K najvýraznejšej
nevýhode patrí čas, ktorý je potrebný na vyčistenie substrátu, ale k prekážkam pri použití
fytoremediačných techník napríklad patrí vytváranie malej biomasy, úzka ekologická nika
hyperakumulátorov. Nádejnou alternatívou k hľadaniu vhodných prirodzených
hyperakumulátorov môžu byť geneticky modifikované rastliny, ktoré by mali výhodné
vlastnosti a tým by zlepšili efektívnosť fytoremediácií.
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Abstract

Arsenic is classified as a heavy metalloid. Small amounts of arsenic can be found in the
environment naturally, but human activity constantly increases the amount of arsenic in the
soil. Increasing arsenic contamination of the soil causes serious health problems for both
animals and humans. Due to its toxicity, it can also cause considerable problems for plants.
Arsenic negatively affects a number of processes in the body of plants, such as oxidative
stress or the metabolism of important macromolecules. Photosynthesis is a physiological
process that is the most affected by arsenic toxicity. Closely related to photosynthesis are
the growth properties of plants. Negative effects that arsenic has on many biochemical,
physiological and morphological processes in the plant body, we must understand the
uptake, translocation and detoxification of arsenic in the plant body. Arsenic
hyperaccumulators are plants that can accumulate orders of magnitude higher
concentrations of As and better manage the phytotoxicity of this contaminant than non-
hyperaccumulating plants. Hyperaccumulation of heavy metals is associated with changes in
the physiological properties of plants. A common characteristic of hyperaccumulators is that
they can accumulate the higher concentrations of metals they in the aboveground parts than
in their roots. This knowledge can also help with removing this contaminant from soils by
using phytoremediation techniques that use hyperaccumulating plants. Phytoremediation
techniques have many advantages such as lower financial costs, sustainability, a positive
public attitude towards greenery, but on the other hand there are also many disadvantages.
The most significant disadvantage is the time required to clean the substrate, but an
obstacle to the use of phytoremediation techniques is the formation of small biomass, a
narrow ecological niche of hyperaccumulators. A promising alternative to the search for
suitable natural hyperaccumulators may be genetically modified plants that have beneficial
properties and thus improve the efficiency of phytoremediation.
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Zoznam skratiek

ABC transportér - ATP Binding Cassette transportér

AsIII - arzenit

AsIII– PC komplex- arzenit-fytochelatínový komplex

AsV – arzenát

AR- arzenátreduktáza

BF- The bioconcentration factor

DAP- diamóniumfosfát

DMA- dimetylarsínová kyselina

DSMA - metylarsonát disodný

ETR – eletrotransportný reťazec

GSH- glutation

Chl a- chlorofylu a

Chl b- chlorofylu b

KM- Michaelisova konštanta

MMA- monometylarsónová kyselina

MSMA (metylarsonát sodný)

NIPs- nodulin 26-like intrinsic proteins

PC- fytochelatín

PCS - fytochelatínsyntáza

Pht1- fosfátový transportér 1

PSII- fotosystém II

RUBISCO - Ribulóza-1,5-bisfosfátkarboxyláza/oxygenáza

ROS- reaktívne formy kyslíka

TIPs- tonoplast intrinsic proteins

VMAX- maximálna rýchlosť

WT- wild type
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1. Úvod

Arzén je toxický polokov, ktorý sa do prírody dostáva prirodzenými geologickými procesmi
ako aj ľudskou činnosťou (napr. využívaný ako herbicíd a insekticíd), ktorá spôsobuje
neustále sa zvyšujúcu kontamináciu prostredia. Cez rastliny sa dostáva do potravinového
reťazca čím spôsobuje závažné zdravotné problémy ľudom najmä v Ázii, ale aj v Amerike
či Európe. V prostredí sa nachádza v rôznyh formách, anorganických aj organických. Kvôli
zdravotným problémom, ktoré arzén spôsobuje je nutné porozumieť faktorom, ktoré
ovplyvňujú príjem, translokáciu a detoxifikáciu rôznych foriem As. Príjem As rastlinou je
špecifický proces, ktorý využíva rôzne rastlinné transportéry a závisí na forme prijatého As.
Po prijatí As rastlinou sa jeho cesta nekončí, pretože je následne xylémovou alebo floémovou
translokáciou premiestňovaný do nadzemných častí rastlín, čím sa dostáva do jedlých častí
rastlín.

Rastliny sa vedia v určitej miere vysporiadať s kontaminovanou pôdou vďaka svojím
detoxifikačným mechanizmom. Pri zlyhaní detoxifikačných procesov rastliny nastáva
fytotoxicita As, ktorá spôsobuje veľké hospodárske škody. As negatívne pôsobí na rôzne
biochemické a fyziologické procesy, ktoré na záver vyústia v zníženie celkovej biomasy alebo
výnosov hospodárskych rastlín. Medzi najviac zasiahnuté fyziologické procesy patrí
fytosyntéza a to na všetkých úrovniach. Avšak fytotoxicita As závisí od mnoho faktorov, napr.
forma As, vek a druh rastliny. Niektoré druhy rastlín zvládajú stres vyvolaný As lepšie ako iné,
a dokonca tento polokov dokážu akumulovať v rádovo vyšších koncetráciach. Tieto rastliny
sa nazývajú hyperakumulátory As. Táto zaujímavá schopnosť je spojená so zmenou celej
škály fyziologických procesov (Krämer 2010). Všetky známe hyperakumulátory patria do
čelade Pteridaceae. Prvý známy hyperakumulátor As je Pteris vittata (Ma et al. 2001).

Pre neustále zvyšujúcu sa hladinu tohto polokovu v prostredí je dôležité vymyslieť udržatelný
a efektívny spôsob sanácie takto kontaminovaného areálu. Medzi vhodných kandidátov na
šetrný spôsob čistenia pôdy, spodnej alebo povrchovej vody patrí fytoremediácia. Pod
pojmom fytoremediácia sú zahrnuté metódy, ktoré využívajú rastlinné hyperakumulátory na
odstránenie, redukciu, degradáciu alebo imobilizáciu nebezpečných kontaminantov zo
substrátu. Najefektívnejšie a najviac preskúmané patria fytostabilizácia, fytovolatilizácia,
rhizofilizácia, fytoextrakcia. Fytoremediačné techniky majú veľa výhod. Najdôležitejšia
výhoda je to, že je to pomerne lacná alternatíva k drahým konvenčným technikám
remediácie- pomocou ťažkej techniky alebo za použitia chemikálií. Taktiež patrí medzi
metódy priateľské ku životnému prostrediu. V neposlednej rade medzi významné výhody
patrí estetická stránka fytoremediačných techník, z prostredia, ktoré je vnímané ako
znečistené a toxické sa stane zelené miesto plné rastlín. Tento efekt má pozitívny vplyv na
vnímanie lokality očami verejnosti. Na druhej strane fytoremediačné techniky majú aj
nevýhody. Najväčšia nevýhoda je čas, ktorý je potrebný na vyčistenie substrátu (Vara Prasad

[…]

pre AsIII, zodpovedný za eflux arzenitu) bol naklonovaný z S. cerevisiae expresia bola riadená
pod 35S CaMV promotorom do O. sativa a tým sa zvýšila tolerancia rastlín ryže voči AsIII (pri
40 μM ošetrení sa neukázali žiadne toxické účinky As). Koncentrácia As v koreňoch,
nadzemných častiach rastliny a v zrnách bola znížená, čo je výhodné pre prevenciu vzniku
ochorení spôsobenými toxicitou As. Na druhej strane takto vytvorená transgénna rastlina
nemá potenciál pre fytoremediáciu, pretože bol zvýšený koreňový eflux AsIII do substrátu
(Duan et al. 2012). Ďalej bol izolovaný gén AtACR2 (arzénreduktáza2, redukcia AsV na AsIII) z
Arabidopsis thaliana a vnesený do tabaku a expresia riadená pRbcS1a (promotor malej
podjednotky RUBISCA 1a). Takto vytvorené transgénne línie tabaku vykazovali vyššiu
klíčivosť ako kontrolné netransgénne rastliny, a to najmä pri vyšších koncentráciách AsV (100
a 200 μM AsV). Aj keď rast trasgénnych rastlín aj kontrolných rastlín bol výrazne negatívne
ovplyvnený AsV, tak mutantné rastliny boli napohľad zdravšie (listy mali zelenšie a vykazovali
menej chlorózy), čo im umožnilo dozrieť a vytvoriť semená. Oproti tomu netransgénne
rastliny zhnili. Suchá hmotnosť koreňov transgénnych rastlín bola až 6,5 krát vyššia ako pri
netransgénnych rastlinách. Pri mutantných rastlinách bola nižšia akumulácia v nadzemných
častiach rastliny ako pri netransgénnych rastlinách (28:40 μg.g-1 suchej hmotnosti) , ale
v koreňoch bola naopak vyššia (2400:2100 μg.g-1 suchej hmotnosti). Tieto výsledky
naznačujú, že rastliny, do ktorých je vnesený gén AtACR2, môžeme využiť dvojitým
spôsobom: môže byť využívaný pre fytoremediáciu, pretože sa zvýšila tolerancia voči AsV
a taktiež sa zvýšil príjem AsV. A druhým spôsobom využitia je vytvorenie transgénnych línií
hospodárskych rastlín, ktoré akumulujú relatívne menej arzénu do jedlých nadzemných častí
rastlín (Nahar et al. 2017). Ďalším problémom je, že v zamorených oblastiach sa vyskytuje
kontaminácia dvomi kovmi napríklad As a Cd, preto boli vyvinuté transgénne línie, ktoré sú
účinné pri sanácii takto znečistených stanovíšť (Rai et al. 2020). Po úspešnej transformácii
génov AsPCS1 (gén pre As fytochelanínreduktázu z cesnaku) a ScYCF1 (vakuolárny ABC
transportér GSH, zvyšujúci odolnosť voči Cd zo Saccharomyces cerevisiae) do A. thaliana
vznikli dvojité mutanty, ktoré nemali poškodenú elongáciu koreňov na rozdiel od
kontrolných netransgénnych rastlín, tieto výsledky nám naznačujú, že takéto mutanty majú
vyššiu toleranciu k As aj Cd. Taktiež tieto dvojité mutanty vykazovali vyššiu akumuláciu As
alebo Cd ako kontrolné netransgénne rastliny, a to vďaka zvýšenej syntéze fytochelatínov
(dôležité pre detoxikáciu viz vyššie). Dvojité mutanty boli porovnávané okrem
netransgénnych rastlín aj s jednoduchými mutantami, ktoré mali vnesený buď gén AsPCS1,
alebo gén ScYCF1. A tieto dvojité mutanty vykazovali lepšie výsledky (či už pri elongácii
koreňov alebo akumulácii), čo nám naznačuje, že takto vytvorené dvojité mutanty majú
perspektívu pre využívaní vo fytoremediačných technikách (Guo et al. 2012).
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8. Záver

Kontaminácia prostredia arzénom je veľký problém takmer v celom svete. Pomocou rastlín
sa tento ťažký kov môže dostávať do potravinového reťazca a spôsobovať ťažké patológie
u živočíchov aj ľudí. Rastliny, ktoré žijú v takto kontaminovanom prostredí sa sami musia
vysporiadať s fytotoxickým účinkom arzénu rôznymi mechanizmami. Odolnosť voči arzénu je
veľmi špecifická medzidruhovo a pri hospodárskych plodinách dokonca je odolnosť rozdielna
aj pri rôznych varietach týchto plodín. Hyperakumulátory sú rastliny, ktoré dokážu prežiť
v prostredí s nadmerne vysokými koncentráciami ťažkých kovov, akumulujú ťažké kovy do
nadzemných častí rastlín v omnoho vyšších koncentráciách ako sa vyskytuje v pôde alebo
nehyperakumulujúcich rastlinách. Vďaka týmto vlastnostiam ich môžeme využívať pri čistení
kontaminovaných pôd alebo vôd pomocou sanačnej techniky, ktorá sa nazýva
fytoremediácia.

Vo svojej práci som sa snažil zhrnúť všetky poznatky ohľadom fytotoxicity arzénu,
hyperakumulátorov a ich využitie pri rôznych fytoremediácii arzénu. Zatiaľ všetky objavené
arzénové hyperakumulátory majú svoje nedostatky, ako je napríklad úzka ekologická nika,
pomalý rast alebo malý objem biomasy. Tieto nedostatky vedú k tomu, že efektívnosť
fytoremediačných techník častokrát nedosahuje efektívnosti konvenčných sanačných
techník. Nádejnou alternatívou k hľadaniu ideálneho prirodzeného hyperakumulátora je
geneticky modifikovať rastliny, ktoré by mali vlastnosti zvyšujúce efektívnosť fytoremediácie.
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