Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Lukáš Gímeš

Název práce: Toxicita a hyperakumulace arsenu v rostlinách a potenciál využití v remediacích

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1-2

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1-2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Práce na předkládané literární rešerši měla poněkud nestandardní charakter. S ohledem na
současnou situaci proběhla pouze dvě krátká osobní setkání s Lukášem Gímešem, a to v časovém
předstihu na přelomu loňského a letošního roku. Student navržené téma přitom dobře vstřebal a
započal ho, ikdyž velmi zvolna, zpracovávat. Je třeba vyzdvihnout, že se ze strany studenta jednalo
o velmi samostatný přístup, a to jak při vyhledávání literatury, tak i při sepisování práce. Školitelské
návrhy na úpravu textu dokázal ale bez problémů zabudovávat a v případě pochybností dále
konzultovat. Zejména v závěrečné části sepisování práce prokázal výdrž, ale i velkou míru
flexibility a samostatnosti, která dle mého vedla k vytvoření zdařilého díla splňující požadavky na
bakalářskou práci.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 1.9.2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Petra Mašková, PhD.